permanentemente, em virtude de lesão em dedo da mão, contudo a parte autora não 

juntou aos autos documentos necessários que comprovem a lesão sofrida. 

Ante os fatos acima, ingressa com a presente ação pleiteando a condenação 

da demandada ao pagamento de indenização no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais) a título de indenização securitária. 

No curso do presente, iremos demonstrar as razões pelas quais não se deve 

dar provimento à demanda.  

3. VERDADE DOS FATOS 

Faz-se necessário explicitar os fatos descritos na inicial para que este Juízo

[...]

Para fundamentar seu pedido, a parte autora sustenta que o valor a ser pago 

encontra-se sob a égide da lei 11.482/07 que alterou o valor das indenizações do 

seguro DPVAT. Segundo a inicial, a referida lei prevê que nos casos de invalidez 

permanente o valor indenizável é de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).  

Sendo assim, alegando ser detentora de invalidez permanente total, a parte 

autora pleiteia indenização securitária correspondente ao teto máximo indenizável. 

Ocorre que, as Leis 11.482/2007 e 11.945/09 alteraram o valor da 

indenização do seguro DPVAT para ATÉ R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos

[...]

permanente, total ou parcial, e despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada: 

(...) 

II – Até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos) – no caso de invalidez 

permanente; e 

III – Até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos) – como reembolso à vítima – 

no caso de despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas. 

§1º No caso da cobertura de que trata o inciso II, deverão ser 

enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões decorrentes de 

acidente e que não sejam suscetíveis de amenização proporcionada

[...]

cento) para as perdas de repercussão intensa, 50% (cinquenta por cento) para 
as de média repercussão, 25% (vinte e cinco por cento) para as de leve 
repercussão, adotando-se ainda o percentual de 10% (dez por cento), nos 
casos de sequelas residuais. 
§ 2o Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 (dois mil 
e setecentos reais), previsto no inciso III do caput deste artigo, de despesas 
médico-hospitalares, desde que devidamente comprovadas, efetuadas pela 
rede credenciada junto ao Sistema Único de Saúde, quando em caráter 
privado, vedada a cessão de direitos. 
§ 3o As despesas de que trata o § 2o deste artigo em nenhuma hipótese

[...]

ao valor devido da indenização para cada parte do corpo atingida.

Assim, quanto a lesão referente ao autor (perda anatômica e/ou 

funcional completa de um dos membros superiores e/ou de uma das MÃOS), aplica-se, 

inicialmente, o percentual de 70%, sobre o valor de R$ 13.500,00 e têm-se a quantia de R$ 

9.450,00 (Nove mil quatrocentos e cinquenta reais). Em seguida, aplica-se, sobre esse valor 

encontrado, o percentual de 25%  relativo à repercussão leve da invalidez parcial incompleta 

(conforme o laudo) e chega-se a quantia de R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e 

dois reais e cinquenta centavos), como valor devido da indenização por essa parte do corpo 

atingida.

A correção monetária da indenização é devida, assim, a partir do 

sinistro, pois serve para manter a indenização que era devida à época do sinistro atualizada.

[...]

seja administrativo ou judicial, que tenha constituído em mora a seguradora requerida. O 

percentual dos juros moratórios é o legal de 1% ao mês.

DISPOSITIVO

Diante do exposto, rejeito as preliminares arguidas, e julgo procedente 

a pretensão formulada na inicial  e, assim, condeno a promovida a pagar à promovente a 

quantia de 2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), corrigido 

monetariamente pelo INPC, desde a data do evento (11/11/2012) e com juros de mora de 1% ao 

mês, desde 17/02/2014, data da citação válida - fl. 21.   

Custas pela promovida, bem como honorários advocatícios os quais